(1) Vide apud card. Mazzella, *De Dzo creante*, num. 573.

(2) Vide ejus *Antiquity of Man*.

ferrea fuerint in usu; statuunt triplicem distinguendam esse ætatem, quam genus humanum successive pertransierit, lapideam, æneam et ferream.

Hinc dum homo paulisper a statu rudissimo et selvatico ad civilem per istas ætates perveniret, plurima inquiunt, labi debuerunt millena annorum, immo et sæculorum, spatia. Burmeister asserit hominem in Ægypto attingere antiquitatem saltem 72,000 annorum (1); Hackel vero 100,000, ac forte etiam plura centena millia largitur humano generi (2), Mortillet 250,000 vel 240,000 (3), Draper amplius 250,000; quidam alii centum millia non annorum, sed sæculorum (4); demum Carolus Vogt *immensam* dicit hominis antiquitatem (5), ipse etiam Saporta, quamvis scriptor sane nullatenus impensis et incredulis accensus, non veretur bis centum mille annos homini concedere.

Quod si jam queras, num homo in *quaternaria*, quam dicunt, ætate creatus sit, an vero jam in *tertiaria* quoque extiterit (6), convenit enim apud omnes illum non extitisse in prioribus ætatisbus; non desunt, qui post Rev. Dom. Bourgois admittant hominem tertiarium, cæteri autem communius negant, sed frequentissime contendunt illum in terra nondum apparuisse usque ad geologicam ætatem quaternariam. Quamvis adhuc in hac quoque sententia potest esse ingens varietas relate ad hominis antiquitatem. Si enim ætatem quaternariam dixeris eam, quæ tertiarie successit, et a Lyell vocatur *pliostocene* et *postliocene*, et immediate antecedit recentem vel actuelam; valde complexa illa est, ac durare diu potuit. Nam generatum constat sedimentis aliunde advenitis ac tumultario congestis per ingentes, ut videtur, aquarum inundationes (7): quare prout homo dicatur extitisse

(1) Apud cl. Vigouroux, pag. 227.

(2) *Histoire de la création*, trad. Letourneau, pag. 300, 3.^{me} édit. 1884.

(3) *Le préhistorique, antiquité de l'homme*, pag. 627, Paris 188 .

(4) Apud Rev. Vigouroux, *ibid.*

(5) Apud Rev. Dom. Moignon, op. et loc. cit. pag. 756, 701.

(6) De harum ætatum divisione ac subdivisionibus vide, si libet, *Cosmolog.*, num. 72, pag. 224-227.

(7) «Les terrains quaternaires comprennent des dépôts de transport dont la stratification, souvent très-desordonnée, accuse une ère

initio vel sub finem quaternariae ætatis, potest valde longum intercedere annorum discriminem (1). Recens vero vel actualis ætas est ea, in qua efformata sunt terrena posteriora diversarum alluvionum, que non est nostrum describere (2). Hisce itaque generatim dictis de variis opinionibus, ut aliquomodo, quantum datur præsenti cognitionum statui, antiquitas hominis definitur, quærendum jam est: